### ***Fasciculus 2<sup>us</sup>***

Continet Sex Exemplaria libelli cujusdam praexatorij, Germanice Geistliche Waßer Quälle; hoc est: Scaturigs Aquarum Spiritualis dicti, in qua seu ab Ecclesia nostra, jam pridem recepto, et frequentato, nihil occurrit a Doctrina nostra, diversi.

### ***Fasciculus 3<sup>tius</sup>***

Libros in se continet Sequentes:

1. Johannis Jacobi Baulerj, Conciones festuales, Der hochfeyerliche Erscheinung, Vor dem h(eiligen) s(onntags) Fest–Predigten etc. Ulmae Anno 1692 in 4to editas.
- 2<sup>do</sup> Ejusdem Auctoris Credenda, Seu Articulos Fidej Ulmae Anno eodem impressa.
- 3<sup>tiò</sup> Conradi Dieterici Institutiones Catecheticas, in tribus Exemplaribus.
4. Leusdenij Novum Testamentum Graecum, cum Versione latina, Ariae Montanj Gothae, Anno 1713 in 12mo.
5. Magistri Johannis Friderici Köberi Grammatica Graeca harmonica, Lipsiae Anno 1701 in tribus Exemplaribus in 8<sup>vo</sup>.
- 6<sup>to</sup> M(a)g(ist)ri Nicolaj Thürmann, Conciones paracleticas: Betrübtes, und getröstetes kind Gottes, Lipsiae, in 4to, Anno 1708.
- 7<sup>mo</sup> D. Conrad Mels, Conciones solennes, Der solennel Predigen, Francofurti Anno 1713 in 4to.
- 8<sup>vo</sup> Lankisij Concordantias in Folio majori Lipsiae Anno 1705.

Qui libri omnes, et Singuli, tametsi a diversae Religionis Autoribus editi, nihil in se habent, quod peculiarem aliquam mereatur animadversionem.

### ***Fasciculus 4<sup>tus</sup>***

Continet Exemplaria sedecim Bibliorum germanicorum procurante Carolo Hildebrando, Barone de Canstein Halae Anno 1713 in 8<sup>vo</sup> majori impressorum. de quibus ut et reliquis

omnibus, in Fasciculis sequentibus, tamquam cum his ex omni Parte homogeneis, affirmare tuto possumus, quod cum Editionibus, Ecclesiarum vetustioribus exactissime conveniant, adeoq(ue) Censura quadam notari, vel qua Textum, vel qua Loca parallela, nec possint nec debeant.

### ***Fasciculus 5<sup>tus</sup>***

Exo Libris, sub Censuram aliaquam vocandis continet juxta Cathalogum nobis exhibitum,

I<sup>mo</sup> Varia D. Philippi Speneri Scripta, et quidem sub Numero 2 ejusdem Conciones de Passione Christi. Christliche Passions Predigen, Francofurti ad Moenum Anno 1709. in 4<sup>to</sup>. Sub Numero 5<sup>to</sup>. Concordantiam Doctrinae Suae cum August(anis) Confess(ionibus). Aufrichtige Übereinstimmung Anno 1696 in 4<sup>to</sup>. Ejusdemque Völlige Abfertigung H(errn) Doctoris Samuel Schelwigs in 4<sup>to</sup> Anno 1698. Uno Volumine. Sub Numero 7<sup>mo</sup> Defensionem Aeternae Dejtatis Christi, Vertheidigung des Zeugnüsses Von der ewigen Gotheit Christi; Francofurti Anno 1706 in 4<sup>to</sup>. Sub Numero 8. Conciones in Evangelia, alias Lebens Pflichten, Francofurti Anno 1710 in 4<sup>to</sup>. Sub Numero 80. Ejusdem Conciones in Evangelia; Glaubens Lehre, Anno 1710 in 4<sup>to</sup>. Sub Numero 22. Ejusdem veram relationem de Pietismo; Wahrhafftige Erzehlung von dem, so genannten, Pietismo. Frankfurt Anno 1710.

De quo Viro, ejusque scriptis fatemur ingenue, quod in prioribus Ministerij Sui Annis, Vir fuerit in Eccl(esi)a nostra celebratissimus, et quod Scripta Ejus, vel Anno cariora semper fuerint aestimata: et quam non defuerint, qui in Scriptis ipsius talia observarent, quae novitatem quandam redolere viderentur, in Partem tamen meliorem interpretata, et veluti innocue, in Speculo alioquin lucidissimo maculae tollerata tam diu fuerint, donec, successu temporis dispersa, privatarum opinionum Semina paulatim subolescerent, se reque in Agro Eccl(esi)ae magis ac magis diffunderent, quo ipso tandem data omnino Theologis Doctrinae nostrae publicae tenacioribus occasio fuit Sinistri quispiam de Spenero Suspiciandi, Eumque variorum

παρωραματων postulandi: quanquam sit dicendum quod res est, et hic sunt, qui de Spenero ipso mitius sentiunt, eumque vel excusandum vel tollerandum judicant. Quicquid tamen Ejus sit, id extra Contraversiam positum nobis omnino est, quod Scripta Speneri, licet varia in ijs παρωραματα occurrant, ea tamen tanti ponderis non sint ut propterea damnari penitus debeant; quin potius eximiam hodiernum etiam habeant, cum aestimationem tum utilitatem, modo Sporiae ab Argento, et Praetiosum a Vili, ubi opus est, studiorissime discernatur.

Iam quod ad Scripta ejus allegata attinet:

1<sup>mo</sup> Concionibus de Passione, et Defensione Deitatis Christi, nihil Censura dignum, a' Nobis est animadversum.

2<sup>do</sup> In Concordantia, cum Aug(ustanis) Confess(ionibus), quae notam aliquam mereri videbantur, a' Theologis Vittebergensibus in peculiari Tractatu, eidem opposito, consignata sunt; ex quibus tria tantum delibasse Exempli causa sufficiat.

In Articulo preliminari 1<sup>um</sup> Thesi 7<sup>mo</sup> pag(ina) 2 tradit; daß die Vnwiedergerbohrne, oder Vielmehr ungöttlich Lebende Theologi, ohne das göttl(iche) Gnadenlicht des h(ei)l(igen) Schriftes, nie Vortreffliches Erkäntnüs, dieses zu lehren, und die falsche Lehrer zu widerlegen, ja die gantze Analogiam Fidej durch ihren fleis erhalt kanten.

In Artikulo preliminari 4ta Thesi 1. § 2. pag(ina) 48. Scripturam Sacram extra Usus Sui modo, verbum esse mortuum, et inefficax; Ita enim inquit: So lange die Schrift da lieget, in den buchstaben, und nicht gehört, oder gelesen wird, wie sie in dem blat stehet, das ist sie freylich nicht Krafft Gottes, sondern in seinem Maas, und auff solche Weise ein todes und unkräftiges wort.

In Articulo preliminari 5. Thesi 22. § 2. Pag(ina) 89. Libros Eccl(es)iae n(ost)rae Symbolicos Errorum arguit dicendae; daher stehet noch fest, daß nicht alles darinen Enthaltene, götliche warheit sey.

3<sup>ti</sup>o In Concionibus suis Evangelicis, Glaubens Lehre, earumque parte prima, pag(ina) 29. 30. Universalem Judeorum Conversionem, et Ruinam Babelis certo futuram statuit, cuj Hypothesi alibi Chiliasmum suum superstruit, contra Art(iculum) Aug(ustanae) Confess(ionis) 17. Item pag(ina) 328. Notitiam Articulorum Fidej, ab homine irregnato viribus propriis, ex Verbo Dei, tantam aequiri posse docet,

ut totam fidej, Analogiam intelligat, ac defendere norit; denique pag(ina) 378. Ministro Eccl(esi)ae qui non omnem Peccati habitum /:alles Sündliche Wesen:/ pro virili exuit, tantum non omnem efficiaciam denegat, ac Doctrinam ipsius Viribus humanis, et Sapientiae humanae adscribit.

4<sup>to</sup> In Concionibus Evangelicis, Lebens Pflichten dictis, variae, quidem occurrunt Locutiones, minus usitatae, eae tamen in Articulum aliquem fundamentalem impingere, haud videntur; nisi quod Pag(ina) 396. Ea leguntur, quae terminismum, ut vocant, sapiunt; quemadmodum ex iis, jam tum olim a' Theologis nostris ejusdem fuit insimulatus; Item quod de Adiaphoris, etiam passim ea tradit, quae a' Publica Eccl(esi)ae nostrae Doctrina non parum divertunt.

5<sup>to</sup> In Relatione de Pietismo, id ait unice, ut Pietismum, non Sectam aliquam peculiarem, sed nudam Fabulam esse doceat; de quo vero, quid habendum sit, tott Regum, Electorum, Principum, et Rerumpublicarum Edicta, contra Pietismum publicata, cum Experientia, proh dolor! Satis loquuntur.

II. Sub numero 20. Joachimi Langij, Professoris Hallensis, Medicina Mentis, in qua Principia Poëretiana Sequuntur, universam Philosophiam, in Scholis, et Academijs, hactenus frequentatam rejicit; contra vero novam philosophandi rationem invehit, atque ita non modo disciplinas Instrumentales, v. q. Poësin, Rethoricam, Logicam; verum etiam Philosophicas puta: Metaphysicam, Physicam, Mathesin, Ethicam, more suo, indignissime exagitat; Poëretum mirum in modum Commendat; Theologos vero multos in Eccl(esi)am nostram meritis, perclaros, vehementer, virulenterque arrodit, Scholas, vulgo Errorum Officinas Academias, vulgo corruptissimas vocat, et alia multa, quae nimiam de se ipso Confidentiam, cum fastu, et extremo aliorum Contemptu conjunctam satis superque arguunt, inspergit, unde nonneme(?) Medicinam Mentis Langianam, non aliter tractantam, quam Venenum, aut veneno infecta solent, judicat.

III. Sub numero 23. Augusti Hermanni Franckij fundamentalem Defensionem, contra injustas accusationes Doctoris Mayerj, quod Scriptum est Apologeticum, contra Doctorem Mayerum, quondam in Academia Gryffisvald(ensi), Professorem, qui Franckium Professorem Hallensem, Pietistis adnumeraverat, eo quod I<sup>mo</sup> Libros a Doctri-

na Aug(ustanae) Conf(essionis) alienos, in Orphanotrophiis excudicurasset, deinde per observationes Suas biblicas in Versionem b(ibliae) Lutheri, Sere, Pietistis associasset, ac denique Disputationem Mayerj de Nova atque abominanda Pietistarum Trinitate, injuste taxasset, adversus quae, ita se tuetur Franckius, ut vel facta sua excuset, vel Injuriam Sibi fieri asserat. Summa in omnibus ita se gerit, ut nihil Doctrinae Verae Evangelicae Contrarium, eundem asseruisse, deprehendere potuerimus, nisi quod Pietismum dari neget, Catharinamque a' Genua, ab Erroribus Doctrinae a' Majero, eidem imputatis exculpet. Quid, qua fide fecerit, cum Scripta Catharinae Genevensis Nobis ad manus non sint, judicare non possumus.

IV. Gottofredi Arnoldi Scripta, et quidem sub numero 21. Ejusdem Ministri Evangelici Spiritualis figuram, oder die Gestalt, eines Geistlichen Ewangelischen Lehrers, Halae. Anno 1704 in 8<sup>vo</sup>.

Sub numero 27. Ejusdem Aedificationem recte fundatae Scholae: der Wohl eingerichtete Schul-bau, in 8<sup>vo</sup>.

Sub numero 28. Ejusdem Viam directissimam per Christum ad Deum; der richtigste Weg durch Christum zu Gott etc. Itemque ex Fasciculo VII.

Sub numero 6. Historiam, et Descriptionem Theologiae, Mysticae Köpkenij Theologiae mysticae subnexam.

Dequo Autore, ejusque Libellis, quid habendum sit, petere ex ijs, quae supra, sub Fasciculo 1<sup>mo</sup> ad num(erum) 4. et 11. Dicta sunt, abunde potest. Quibus hoc loco addimus quod.

In Figura Ministri Eccl(esi)ae, dicit: Verbi divini praeconem, qui ex Deo regenitus non sit, non nisi Spurious, et mera monstra parturire posse; vid(e) pag(ina) 99. Item quod Praeco non renatus, verbum Dej haud praedicet, tametii omnia Verba, quae loquuntur ex Verbo Dej demonstret. Vid(e) pag(ina) 194., item, quod Verbum internum esse, et operari nequeat sine externo pag(ina) 431. videantur etiam quae habet, partim in Via directissima pag(ina) 7<sup>ma</sup> 8<sup>va</sup> 10. 11. 40. 84. Partim in Appendice Theologiae mysticae pag(ina) 212. 260. in Sumina: provocat et remittit Lectores ad Theologiam comparativam, Poireti Irenicum universale, et Litteras missivas p(agina) 420. Molinosium p(agina) 617. quae omnia, uti Spiritum hominis fanaticum satis produnt ita quid de libellis istis habendum sit, abunde manifestant.

V. Sub numero 19. Libellum precationum in duobus Exemplaribus: Kern Wahrer Geistes Gebether. Qui totus loquutionibus insolitis, superciliosis, et fanaticismum spirantibus, et refertus.

VI. Sub numero 26. Henricij Lysij Synopsin Controversiarum Halae Anno 1717, in 8<sup>vo</sup>. Qui liber didactico polemicus est, Synopsi Schelvigianae Oppositus, quam refutare et Errorum multorum ream agere conatur autor, in quibus tamen haeret ipse docens, quae Analogiae Fidej nostrae in S(ancta) S(criptu)ra fundatae, et Libris Symbolicis aperte contraveniunt. Cujus generis e. g. sunt quod. 5<sup>mo</sup> negat, dari notitiam Dei simplicem quae nude sine amore, et tamen vere res Divinas appraehendat p(agina) 46.

2<sup>do</sup> Notitiam theologiam Impiorum e literarum S(anctae) S(criptu)rae haustam negat esse qua originem spiritualem quod non sit a' Spiritu Sancto, p(agina) 75.

3<sup>tio</sup> Inter Religionem Evangelicam, et Reformatam, in fundamentalibus dare diversitatem videtque vocare in dubium. P(agina) 145.

4<sup>to</sup> Negat Deum Gratiam sufficientem omnibus et singulis hominibus, usque ad ultimum Vitae habitum subministrare velle ad Conversionem p(agian) 330.

5<sup>to</sup> Formulam Concordiae, Nos non obligare asserit. Pag(ina) 520.

### ***Fasciculus 6<sup>tus</sup> exhibet***

Sub numero 2. Coactam Defensionem, ad Innocentes Relationes; Abge-nöthigte Verteidigung etc. Halae Anno 1710.

Sub numero 5 Fundamentalem responsionem ad indebitam Censuram, Domus Orphanorum. Gründliche Beantwortung der unwischlichen Censur etc. Halae Anno 1710.

Quae C(larissi)ma Scripta continent id, quod tituli prae se ferunt, nempe defensionem Orphanotrophij Halensis, ita ut prior sit Defensio posterioris: Quod Argumentum equidem est historicum, cujus

fides sit penes Autores; notari tamen omnino meretur, quod fundamentalis Defensio, p(agina) 161. negat in Orphanotrophio, noxios aliquos excudi libellos; quippe, cuj assertioni ipsa Praxis, cum Experimentia reclamat.

### ***Fasciculus 7<sup>mus</sup>***

Nihil ejusmodi continet, quod venire sub Censuram aliquam debeat, praeter Balthazaris Köpkenij Sapientiam Dej in mysterio Crucis Christi, sive Theologiam mysticam, sub numero 6. Halae editam; in qua auctor, cum alijs mysticis communia fovet Principia, quae etiam defendit, contra Magnum Bücherum, Eccl(esi)ae Dantiscanae Ministrum, ex qua, unicum saltem, exempli gratia notare placet, quod scilicet p(agina) 118. Asserit. Neminem ex Lumine S(anctae) S(cri)pturae, sine Experientia de rebus Spiritualibus, verum et proprium Conceptum formare posse. Idem occurrit p(agina) 101.

Atq(ue) hoc est nostrum, de libris hactenus enumeratis, ludicium, quod uti ex pio erga Excelsum Gubernium Obsequio, et animo, ab omni Partium studio alieno, profectum est. Ita ut ab eodem, hoc nostrum obsequim aequi, bonique consulatur, ea, qua par est submissione contendimus. Coeterum, quae nostra est, in Excelsum Gubernium Fiducia, Spe nos laetat certissima, fore, ut ex hoc insveto auctores censendi Instituto Libertati nostrae, in advehenda Librorum Suppellectili necessaria, nihil enascatur prejudicij, ex quo vel illi, qui Libros novitatis cujusdam insimulatos advehunt, aut possident, ex in statim ejus arguantur rej, aut convicti, vel nobis eo, quo hactemis ex Clementissima Caesareae Regiaeque Matthis indulgentia gavisi sumus per Nos, aut alios apportandorum Librorum, non nostrae Solum Confessionis, sed aliarum etiam, ad cognoscendas Adversariorum Antitheses necessariorum, Privilegio, deinceps etiam frui secure minus liceat. Qua in fiducia, ut magis magisque confirmemur, atque Libertate, in qua stetimus hactenus, deinceps etiam procul omni impedimento utamur, per eam, qui Excelso Gubernio obligamur Pi-

etatem, et Devotionem oramus humilime, Dignetur nobis prospicere gratiose, ne vel in tricesimis, vel alibi Locorum, ex Intentione hujus instituti minus recte intellecta, vel studiosis, vel Mercatoribus, quorum Opera uti, nobis quandoque necesse est, aliquid eveniat Difficultatis aut Periculi, quin potius, pari Nos Libertate, cum reliquis Religionum receptarum Socijs in omnibus fruj, Providentia Sua benignissime faciat.

Quam Excelsi Gubernij Gratiam Precibus, obsequisque nostris pro virili semper demereri religiose contendemus.

Excelsi Gubernij Regij

Ad preces, et Obsequia devotissimi  
Superintendens, coeterique Deputati  
Univeritatis Ecclesiasticae Saxo-  
Evangelicae in Transylvania  
**L.S.**

Cibinij 13 Martij 1714

d.)

De Professoribus, eorumque  
negotiis, Sub Titulo Pie-  
tistarum e Transylvania  
expulsis

**III A(nno) 1714**

e.)

**A(nn)o 1714**

## **Propositiones quaedam Pietisticae**

### **I**

Cogitationes, verba, et scriptura hominis perfecte uniti cum Deo per bona opera et novitatem vitae, sunt aeqve verbum Dei, ac Epistolae Apostolorum.

### **II**

Christus est quidem speculum, et exemplar vitae sanctae, quam tamen nemo assequi potest, nisi per bona opera, se ipsum redimat et sanctificet.

### **III**

Sacramenta sunt symbola quaedam, quibus a Deo invitamur et excitamur ad bona opera; ex parte hominis vero quasi sygraphae sponsoriae, quibus se ad sanctam vitam vel inchoandam, vel continuandam obstringit, sed nihil habent efficaciae.

### **IV**

Parvuli non indigent baptismo, utpote bonorum operum a se exercendorum impotes.

### **V**

Omnia cuiusvis sectae dogmata corrupto hoc saeculo toleranda tantum urgendi sunt omnes, ut in sua secta sancte vivant, et in eadem perseverantes alios bono suo exemplo ad pietatem excitent.

### **VI**

Optima imo unica paenitentia est vitae in melius emendatio, nimmer thun die beste bueß ita Henricus Müller.

## VII

Lutherani reformatione sua nihil aliud effecerunt, quam quod eiecto vel eliminato uno spiritu immundo, septem alios priore nequiores una cum ipso postliminio redeunte introduxerint.

## VIII

Cum iam nulla detur munda Religio, expertandi sunt, et a Deo petendi Prophetæ, qui signis et Portentis errantem mundum ad semitam justitiæ reducant.

## IX

Amandi et colendi sunt promiscue omnes homines, honorandi omnes Principes, devinciendi omnes Doctores, pax colenda cum omnibus, ut omnes Deo Crucifaciamus, nemoque a nobis facile avertat animum.

## X

Homo semel Deo perfecte unitus /:adeoque perfectus:/ non subest ulli legi, sed quod spiritus in corde habitans dictat id faciat. Tametsi enim inferior homo peccet, superior per hoc nihil detrimenti paritus quoad unionem cum Deo vel justitiam bonis operibus recuperatam aut aequisitam.

## XI

Instituendi sunt tales Conventus, in quibus et oretur, et praelegatur scriptura, et propheteretur, id est, quilibet sua lumina possit enarrare, et suam de praelectis scriptura textibus mentem aperire, sententiamque proferre.

## XII

Cum totus iam mundus in maligno sit positus, non expedit ullius Ecclesiae Pastoribus se integre subijcere, et ab illorum Directione pendere, sed obedire oportet spiritui, qui intra nos ingemiscit, et audientibus identidem loquitur.

### XIII

Horrent praeterea Pietistae religionem Catholicam tanquam jugum multis legibus et ceremonijs plus aequo /:uti mentiuntur ipsi:/ aggravatum; Lutheranos contemnunt tanquam homines carnales, nulliusque frugis; Calvinistas vero ceu sectae suae aptiores prae caeteris aestimant.

a.)

#### ***N(umer)o III A(nno) 1714***

AD ILLVSTRISSIMVM DOMINVM,  
SACRAE CAESAREAE CATHOLICAEQVE  
MAJESTATIS IN HAEREDITARIO PRINCIPATV  
TRANSYLVANIAE CANCELLARIVM

humillimae litterae

#### **ILLVSTRISIME DOMINE,**

Diu multumque haesitavi, utrum ILLVSTRISSIMAE DOMINATIONI VESTRAE litteris meis molestus esse deberem, nec ne: sed & muneris, quod gerit, auctoritas, & singularis humanitas, morum facilitas, qua omnes TE allocuturos excipis, tandem fecit, vt quaedam in sinum referre non amplius verear. Nec quicquam scrupuli relictum mihi est, quin Illustr(issimae) Domin(ationi) V(estrae) omnia pro more, id est benigne interpretetur, ipsarum litterarum famam & honorem pariter ac illorum, qui Musas colunt, aliisque colendas tradunt, ex aequitatis Jure defensura ac conservatura. Ita totius vitae meae, in Transylvania peractae, rationem exponam, quemadmodum Augustissimo Imperatori iamtum submississime proposui, & omni tempore universo orbi christiano serena mente & fronte exponere possum. Ex quo Saxonum invitatu patriam reliqueram, & molesto itinere exantlato, Cibinii munus formandae juventutis aggressus fueram, nihil prius, nihil illa disciplina

mihī antiquius fuit, quae rerum vtilium, & ad verum Christianismum pertinentium ignorantiam depellit, animosquae revera colit aptatque ad divinarum humanarumque rerum administrationem. Totum vero hocce institutum, & universam Methodum, secundum quam Juventutis Informatio debebat institui, peculiari Scripto statim sub initium concepī, & omnium oculis ac iudiciis tali modo subjeci, ut cuilibet liberum esset, consiliis probatis vel calculum suum addere, vel littura notare, quae improbarentur. Id quod vel maxime eas ob causas feci, partim vt omnem suspicionem, quae in hominem peregrinum, etiamsi optime animatum, facile cadit, averterem atque effugerem, partim vt ipsum Institutum plurium consiliis eo magis adjuvaretur. Quo tandem factum est, vt Informatio non Superiorum modo, & quorumvis doctissimorum consensu & approbatione secundum dictam Methodum inchoaretur, verum etiam sensim in multorum cederet non mediocrem voluptatem & vtilitatem: accedente inprimis optimorum Collegarum fide & industria. Hinc florentissima Juventus, quasi selectu per magnam Transylvaniae partem facto, sub disciplinam nostram confluebat, & in spem patriae in moribus & litteris ita proficiebat, vt quilibet bonus non nisi fausta ominaretur. Et vt ingeniorum cultura eo magis proveheretur, subsidia vero litteraria, vt vulgo notum est, deessent vndique, huic necessitati consulturus, omnes istos libros, a diverso hominum genere desideratos, afferri sumtu meo, tantique vaenum exponi curavi, quanti hic loci vix comparari possunt. Quae quidem omnia longius possem prosequi, sed hoc ad ostendendum sufficiant, me officio meo fideliter functum esse, & reipublicae commodis, quantum in viribus quidem meis fuit, candide inserviisse. Quemadmodum autem inter ipsos fratres, qui diverso animi proposito reperiuntur, vt vnus virtutis, alter vitiorum viam sectetur, vel alio quodam affectu sinistro in contrarium rapiatur, rara concordia & pietas ita est :/idem in exemplo meo apparuit. Nonnulli enim viri, nobis nostrisque piis studiis iamdudum sine causa infensi, /:qua vero fide, qua conscientia, quibus ex causis factum sit, Deus in lucem proferet, & iudicabit:/ me & Collegas non in Foro competentī, vt decebat, sed, prout malae causae actores facere solent, clam incusant haereseos, quam cum neque explicare, neque definire potuerint, probe Pietismum appellabant. Hoc ad aures quidem meas statim pervenit, sed recte factorum conscientia suffultus existimavi, hos accusatorum conatus invidos felicius atque vtilius elidi silentio, quam multo excusationum apparatu; praesertim cum Imputationes, quibus nova haeresis adstrui debebat,

partim falsae, partim quamplurimis ridiculae videbantur, vanis suspicionibus, falsisque praejudiciis nixae, quibus vir honestus, & de republ(ica) in omnium conspectu bene merens, onerari non debet nec iure potest. At vero novae huius sectae fama praeter opinionem latius indies serpente, & multorum animos ita perturbante, vt quidam rerum non satis gnari de doctrinae nostrae integritate subdubitare viderentur, honor Dei, ad quem referebantur labores nostri, & Gymnasii salus, immo ipsa provinciae lex omnino postulabat, vt in accusationes, earumque fundamenta, accuratius inquireretur. Quod quomodo factum sit, quaque ratione innocentia nostra comparuerit, examine finito, & Juramento Religionis a me & Collegis sanctissime praestito, attestantur Acta, & ipsa Juris iurandi formula concepta. Cum itaque patriae Legibus, & quorundam infirmitati hoc modo satis factum esse nemo non Juris peritus communis videret, /:quis enim Walachum, infimae sortis & fidei hominem, vnquam punit, quando innocentiam suam rationibus ostensam Juramento tandem testificatorio & completorio obsignavit:/ crederetque, Actores nostros clancularios nunc potius puniendos, vel saltem reprehendendos, ne delationibus, turbarum caussis, postea locus esset, quam nos vltius falsis accusationibus relinquendos esse: nihilo tamen minus id secutum esse constat, vt cum iactura & famae & fortunarum in durum, idque immeritum, expelleremur exilium. Qvod quidem cum Collegis meis patienter tolerarem, Deo nostro confisus, qui plura, quam quae perdidit, opportune reddere, & famam, his & insecutis temporibus, ab omni macula, si quae forsitan iniuste aspersa fuerit, vindicare potest, nisi, fructu laborum nostrorum intercepto, simul alia rei & publicae & litterariae damna inde enata essent: id quod candido viro non potest non maximum afferre dolorem. Interim est manetque satis grande peccatum, viri honesti famam laedere, & hoc modo aliquamdiu impedire, quo minus pro voluntate, & viribus a Deo concessis, proximo suo officia possit accomodare. ILLVSTRISSE DOMINE! Concede mihi pro TVA benignitate, vt me dilucidius expediam. Potissima Accusatio fuit Pietismi Suspicio. Vbi primum ILL(USTRISSIMAE) DOM(INATIONIS) V(ESTRAE) Iudicio submissum volo, an vir honestus, in publico officio constitutus, & sine lucri cupiditate bonas litteras docens, a tribus vero vel quatuor hominibus, non ex Religionis studio, sed ex puris rationibus politicis, quos nemo facile ignorat, clam accusatus, vnquam inter Christianos ob vanam quandam suspicionem, sine caussae cognitione, exilio mulctatus fuerit? Deinde adversarii nostri ipsi, quid sit Pietismus, plane nesciunt; &

quod forsā confuse sciunt, hoc non ex documentis publicis, quae ne viderunt quidem, desumptum est, sed hinc & inde collectum videtur, vbi vel falsa pro veris venditantur, vel partium studium aperte regnat. Quale igitur Iudicium ex eiusmodi scientia poterit formari? Vt vero ILLVSTR(ISSIMA) DOMIN(ATIO) VEST(RA) experiatur, quid impartialis Academia de hac causa iudicet, addo Facultatis Theologicae in Vniversitate Lipsiensi Responsum Theologicum sub Litt. A. in quo mentio simul sit alius Responsi Politici, quod maximus nostri temporis Ictus dedit evulgavitque; cui etiam assentiuntur viri docti, & rerum publicarum consulti, qui hic degunt. Hinc etiam intelligi posse arbitror, quid de nova, & in Transylvania inusitata libros censendi ratione, secundum Pietismi Suppositum, sentiendum sit. Quaecumque tandem Censura illa sit, nobis nostraeque innocentiae obesse nequit. Sicut enim ipsum fundamentum, Pietismi Suppositum, vacillat, immo nullum plane est, ita, quod arenoso isti funde superstructum est, non potest non per se corruere & dilabi, /:falsa inspersa ne commemorem:/ si extra partium studium consideretur, simulque perpendatur, aliud esse, libros nunquam & nullibi prohibitos procurare & possidere, aliud vero, omnium opinionum, in libris contentarum, defensionem in se suscipere: quod vltimum nobis neque imputari, neque iniungi vllō iure potest. Hinc iudicare etiam licet, quo iure libri mei, non dicam, perperam sub Censuram vocati, sed absoluti tantum quasi in carcere detineantur, sine mandato Imperatorio, & in extremum detrimentum meum. Altera Accusatio fuit, quod ego & Collegae cum Theologis Academiae Hallensis faceremus: quasi in ista Academia, a Sua Caesarea & Regia Majestate egregiis Privilegiis donata, Augustiss(imae) Borussiae Rex eiusmodi aleret tuereturque viros, ex quorum commercio provinciae infectio quaedam metuenda foret. Sed atefata Sua Majestas Boruss(iae) Augustissimo Imperatori nostro Theologorum dictorum innocentiam ipsa peculiariter iamtum demonstravit. Qvod ad vltimum Imputationum momentum attinet, nimirum, quod ego ob suspicionem Pietismi ex Silesia ejectus fuerim, non satis mirari possum, quomodo adversarii mei contra Acta & Testimonia publica tam inconsiderate loqui & agere possint. Haberi & legi possunt Rescripta Caesarea, quae ex Cancelaria Bohemica hanc ob causam emanarunt: legi etiam potest, sicut sub Litt. B. comparet, Testimonium publicum, ab Ephoris Ecclesiae Tessiniensis, cuius minister fui, sponte datum et subscriptum. His adhuc vnum addo. Audivi nimirum, nonnullos infortunii nostri auctores sese excusare, quod Ejectio nostra instinctu Episcopi facta fuerit. Sed quare

hoc merito in dubium vocemus, hae sunt rationes: primum Episcopus Examen Consistoriale ipse approbavit, isti interfuit, ipse examinavit, iuramentum a nobis accepit; deinde absoluto examine, idem innocentiam nostram publice in ipso consessu, audientibus adhuc & spectantibus octo Assessoribus tam Politici quam Ecclesiastici ordinis, consessus promisit, se Acta in Archivo Ecclesiastico depositurum, & data occasione Fratribus insinaturum esse, quod ego vna cum Collegis in publicum innocentiae nostrae testimonium expetivimus. Fac vero, Episcopum hoc contra conscientiam fecisse, illud certe non nos, sed Episcopum potius, & illos, qui consilia ipsius subdola secuti sunt, reos constituit. Hujusmodi Excusatio malam adversariorum causam profecto facit pejorem. Quae cum ita sint, & nemo non huc vsque fuit, cum quo conversatus sum, aut qui de me & caussa mea aliquid audivit /:audiverunt autem, me certe invito, variarum religionum, vt dicuntur, quam plurimi cum in vicinia, tum in longe dissitis etiam Regionibus & Regnis:/ qui innocentiam meam & Collegarum non cognoverit & approbaverit; eo minus de ILLVSTRISSIMAE DOMINATIONIS VESTRAE Iudicio benigno dubito, quo magis iustitiam, aequitatem, & patriae famam ILLI curae cordique esse scio. ILLVST(ISSIMA) DOMIN(ATIO) VEST(RA) sibi persuasissimum habeat, me & Collegas voluntatem illam liberalissimam & memoria retenturos, & numquam non pro dignitate depraedicaturos esse. Ita inprimis sum

ILLVSTRISSIMAE DOMINATIONIS  
VESTRAE

humillimus Servus  
Christophorus Voigt.  
Ms.

b.)

**Litt. B.**

Posteaquam Nos infra subscripti, statuum Augustanae Confessioni Invariatae addictorum in Principatu Thessiniensi Deputati, & Ecclesiae ibidem Evangelicae, a sua Caesarea & Regia Majestate clementissime, aedificari concessae, Ephori atque Antistites, ante annum & sex menses virum plurimum Reverendum & doctissimum, D(omi)n(um) Christophorum Voigt, in Diaconum Germanicum dictae Ecclesiae vocavimus, isque, voluntatem divinam in hac re cognoscens, & ad commoda Ecclesiae suae promovenda propendens, huc se contulit, & per omne commorationis suae apud nos tempus, cuilibet cum doctrinam, tum vitam suam, ministro Evangelico dignam fecit probatam: id ipsum non singulare tantum Dei beneficium reputavimus, sed etiam nihil magis huc vsque optavimus, quam vt eodem beneficio, nobis tam fructuoso, in seros annos frui possemus. Qvonia(m) S(ua) Caes(ara) & Reg(ia) Majestas aliquot menses post, quam litterae nostrae Vocatoriae transmissae & acceptae fuerint, & insuper ipsi vocati Actus Ministeriales de facto aliquot tempus peregerint, clementissimam illam Sanctionem emanari iusserat, ex cuius vi & tenore

Extraneus ad functiones Ecclesiasticas neque vocari, nec vocatus in sua Functione clementissime confirmari debebat: propterea supra nominatum D(omi)n(um) Voigt, vt extraneum, vna cum tribui aliis itidem extraneis, ad declarandam intimam Submissionem nostram, in rebus nobis etiam ingratis, dimittere ex munere suo obligati fuimus. Hic vero, saepius nominatus Voigt, sicut & reliqui fecerunt, sub discessum nos rogavit, vt nos & Orthodoxiae, & vitae peractae causa Attestatum scrip-

tum & validum daremus, ad quod officium non solum proni quam maxime, verum etiam obligati sumus: Idcirco Nos hocce, & virtute harum litterarum, & quidem probe nostrum conscii, nec non bona nostra conscientia suffulti, confitemus & attestamur, supra dictum D(omi)n(um) Christophorum Voigt, tempore Ministerii sui apud nos nihil aliud, nisi purum, integrum & verum Dei verbum, prout illud in Scriptis Veteris & Novi Testamenti continetur, in Confessione vero Augustana, tribus Symbolis cardinalibus, & reliquis Libris nostris Symbolicis repetitur & confirmatur, solide, pure, fideliter, & sicut genuina Orthodoxia secum fert, nobis proposuisse: nec minus in omni vitae actu talem se gessisse, vt non tantum populus, curae suae concreditus, multum amoris & confidentiae optimae erga ipsum ostenderit, vnde Ecclesiae non parum aedificationis accessit, verum etiam modestia ipsius & prudentia Theologica, in quotidiana conversatione conspicua, hoc essent effecit, vt a Religione sua dissidentes ipsum benevolentia & aestimatione non minima dignum iudicaverint.

Quae cum ita sint, Nos ante dictum D(omi)n(um) Voigt cuilibet, qui in his rebus autoritate & facultate quadam pollet, in vltiorem dignam promotionem eo diligentius & tutius commendamus, quo magis assecurare certo possumus, ipsum tantis a Deo dotibus ornatum esse, vt Ecclesiae bona & vtilissima officia possit praestare: quam benevolentiam nos quoque demereri omni studio contendemus. In maiorem Corroborationem hocce Nostrum Attestatum extradimus subscriptione Nominum nostrorum, & appressionem Sigillorum nostrorum Nobilium Factum in Vrbe Regia Thesinii. d(ie) 4 Septembr(ini) 1714.

(L S) Johann Georg von Zierowsky

(L S.) Georg Friedrich Bludowsky, Freyherr von Viaderbludowitz

(L S.) Ferdinand Heinrich Soback, Freyherr von Lornitz

*Heutiger Standort:* Ungarisches Nationalarchiv (Magyar Országos Levéltár)  
B 2 Acta Generalia 1714/III.

*Der Besitzer war* Christoph Nicolaus Voigt (1678 Ringleben bei Erfurt – 1732 Schemnitz), lutherischer Theologe und Prediger. Er immatrikulierte sich am 1. November 1698 an der Universität Halle. 10 Jahre wirkte er als Hauslehrer bei den Kindern von August Hermann Francke